
 

 1 

DELIBERAZIONE 26 FEBBRAIO 2026 

52/2026/A 

 

COMPITI DI SUPPLENZA CON RIGUARDO ALLA DIREZIONE LEGALE DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1375a bis riunione del 26 febbraio 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il d.P.R. 29 dicembre 2025 che ha disposto la nomina del Collegio dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), per il 

settennato 2026-2032 (V Consiliatura), con effetto dal 1° gennaio 2026; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) e l’Assetto organizzativo dell’Autorità;  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2020, 608/2020/A che ha conferito, dal 

1° gennaio 2021, all’avv. Paolo Del Vecchio, Avvocato dello Stato, collocato in 

fuori ruolo presso l’Autorità, l’incarico di Direttore della Direzione Legale e Atti 

del Collegio dell’Autorità (oggi Direzione Legale dell’Autorità, di seguito anche: 

DLEG); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 giugno 2023, 265/2023/A, che ha conferito, tra 

l’altro, l’incarico di Vicedirettore della Direzione DLEG all’avv. Stefano 

Puricelli, dirigente dell’Autorità, dal 1° luglio 2023; 

• la comunicazione dell’avv. Paolo del Vecchio al Collegio dell’Autorità, in data 

25 febbraio 2026; 

• la lettera del 26 febbraio 2026 del Segretario Generale dell’Autorità, inviata 

all’Avvocatura Generale dello Stato in pari data, con prot. 15283 (di seguito: nota 

26 febbraio 2026). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con comunicazione del 25 febbraio 2026 indirizzata al Collegio dell’Autorità, 

l’avv. Paolo Del Vecchio, Avvocato dello Stato collocato in fuori ruolo presso 

l’Autorità a decorrere dal 1° gennaio 2021 per lo svolgimento delle funzioni e dei 

compiti di Direttore della Direzione DLEG, ha comunicato il proprio 



 

 2 

intendimento di rientrare presso l’Istituzione di appartenenza a far data dal 2 

marzo 2026; 

• il Collegio, preso atto della volontà di cui al precedente alinea, ha dato mandato 

al Segretario Generale per i seguiti di competenza; 

• il Segretario Generale ha provveduto a notiziare l’Avvocatura Generale dello 

Stato per l’adozione dei successivi atti, compreso il provvedimento di cessazione 

dalla posizione di fuori ruolo dell’avv. Paolo Del Vecchio (nota 26 febbraio 2026). 

 

RITENUTO CHE: 

 

• nelle more dell’individuazione del Direttore titolare della Direzione DLEG, debba 

disporsi, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Regolamento, il quale stabilisce 

compiti di supplenza del Vicedirettore, se di carriera dirigenziale, in caso di 

mancanza del Direttore; 

• detti compiti di supplenza decorrano dal 2 marzo 2026 e sino al conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione DLEG 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di individuare nel 1° marzo 2026 la data di cessazione dell’incarico attualmente in 

essere di Direttore della Direzione Legale; 

2. di disporre che il Vicedirettore della Direzione DLEG, avv. Stefano Puricelli, 

dirigente dell’Autorità, svolga i compiti di supplenza con riguardo alla Direzione 

Legale, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del Regolamento di organizzazione; 

3. di prevedere che i compiti di cui al precedente alinea decorrano dal 2 marzo 2026 e 

sino al conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Legale; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

26 febbraio 2026  IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua 

 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-02-26T19:36:47+0100
	Biagio De Filpo


		2026-02-26T19:57:11+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




